&•
■h

ES l ADO DO MARANHÃO , ^ ^ —
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CREN l ES PEDROCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ,,pp nnn <
Av. Canaâ, n° K)2. Centro, vSào Pedro dos C remes - MA, CEP. 65978-000

PREGÃO ELETRÔNICO N« 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 036/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO DE FORNECIMENTO N" 075/2022, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -
MA, E A EMPRESA E S FERNANDES PAPELARIA - EPP.

o MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada à Av. Canaâ.
IO-- Centro São Pedro dos Cremes - MA. inscrito no CNP.I: 01,.S77.844/O00l-62, neste ;ilo
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Lahesio Rodrigues do Bonltm. brasileiro casado, agen eI  . ^ . , , . ssp/pl e CPF n''875 581.493-04, doravante
nolíüco Doriador da Carteira de identidade n 1^884^0 S8i ri i e l.í r n
denominada CONTRATANTE, e a empresa E S FERNANDESRua Padre 1-Tanco. n" 725. Centro, Balsas - MA, inscnia no CNP.. - - ' pador da
representada pelo Sr. ENIO SOUSA FERNANDES, brasileiro, casado, empresário, POrta^o d
cLira de Identidade n" 88527398-2 SSP/MA e CPF n« 625.450.003-53. —
CONTRATADA tendo em vista o que consta no Processo adminis ra ivo n . -
obsei.-ância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. da Lei n" I0,p20, de ho
de 2002 e na l.ei n» 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor reso vem celebrm o pre^emc
Termo de Contrato, decorrente do Pregão iC 012/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA-ORIETO

I  1 O obieto do presente Tenno de Contrato é flontratação de empresa para«pSii.... n.n. ^ aiS;;"
dos Crentes - MA, coniorme especilicaçoes e quantiuiivos esidDeieciuuí,
anexo do Editai.

1.2. Este Termo de Contraio vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.1. A Discriminação do objeto deste contrato, consta na planilha readequada, anexa a este
instrumento contratual.

' CLÁUSULASEGUNDA-VIGÊNCIA
2"l .'o praxo de vigência do presente coiurmo será de 02/0.3/2022 alé .31 /12,a022. prorrogável na
forma do art. 57, 1; 1°. da l.ei n° 8.666, de 1 99j.

3 CL.ÁUSULA TERCEIRA- PREÇO
3. 1 .0 valor do pre.sen.e Termo de Contrato é de RS 13.454,25 (tre^c mil e quatrocentos e
cinqüenta e quatro reais e vinte c cinco centavos).
3 2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinànas diretas e indiretas
e.xecuçào contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos soeiais, trabalhistas, pre

ESl ADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES sÃO PEDRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ....y"
Av. Canaà, n® 102. Ceniro, São Pedro cios' Cremes - MA, CEP: 65978-000

liscais e comerciais incidenies, laxa de adminisiraçào. frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

4. ( LÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A.S despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

09 - FMS - FUNDO MUNICÍPAI. DE SAÚDE

10.122.1004.2040 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
3390.30.00 Mat. de consumo

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento e demais condiçõe.s a ele referentes encontram-se no lermo de
Relerência.

6. CL.ÁLISIILA SEXT.A - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

7. ( LÁUSULA SÉTIMA-GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Nfio haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no lermo de Reterencia,
ane.xo ao Edital.

9. CLAÚSIILA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A liscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo dc Referência, anexo do Editai.

10. CLÁUSULA DÉCIMA-OBRKÍAÇÕES DA ( ONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigações da CONTRATAN I E e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMLNISTILATIV AS
,11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no lermo de Relerência,
anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1.1.0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido;

ESTADO DO M.\R.A.lNHÂO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS C REN1 ES SÃWpÍBrÒ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaà, n° 102, Centro, São Pedro dos Cremes - MA. C hl : 6.s>/h-000

12.1.2. por ato unilateral e escrito da Administração, nas siltiações previstas nos incisos 1 a XII e
XVII do art. 78 da Lei n" 8.666, de 1993, c com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei.
sem prcjuizo da aplicação das sanções previstas no Tenno de Referência, anexo ao Edital;
12.1.3. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso 11, da Lei n" 8.666, de 1993.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se á
CON TRA Í ADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666. de 199.i.

12.4. O tenno de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso;

12.4.1 . Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente ciimpi idos.
12.4.2. Relaçüo dos pagamentos já efetuados e ainda devidos.

12.4.3. indenizações e multas.

13. CLÁliSDl A DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13 1 É vedado á CONTRATADA interromper a execução dos sennços sob alegaçao de
inadimplemento por parte da CONTRA I ANTI-;, salvo nos casos previstos em lei.
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-sc-âo pela disciplina do art. 65 da Lei n» 8.666. de 19 a.
14 "> A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimo."

atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as panes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contraio.

15. CLÂUSUl A DFXIMA QUIN TA - DOS CASOS OMISSOS.
iVl Os casos omissos serão decididos pela CON fRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lm nír^ d: 1993, na Lei n» 10.520. de 2002 e demais nonnas tederais de licirações e —s
administrativos e. siibsidiariamente, segundo as disposições conti as na ei n
Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇ.ÃO
,6.1. incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação
Diário Oticial da União e do Município, no prazo previsto na Lei n S.666, de U -
17. CLÁUSllLA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

ESTADO DO MARANHÃO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CREN1 ES sÁWPBDàÒ

-  ■- « fZ-^lTT 4 /" 4
r ivt^r Eii 1 ^ - V4.COMISSÃO PERMANENTE DE LIC ITACAO , tm nnn
Av. Canaã, n° 102, Ceniro, São Pedro dos Cremos - M,A, C bl . 6o)78-000

17.1. B eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litígios que decorrerem da f «-xuvao
deste Termo de Contraio que nâo possam ser compostos pela conciliarão, contorme art. 53,
Lei n" K.666/93

Para íirmeza c validade do pactuado, o presente l ermo de Contraio Ibi lavrado em 02 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Pedro dos Crentes - MA, 02 de março de 2022.
Assinado deforma

LAHESIO RODRIGUES LAHESIO
DO RODRIGUES DO
BONFIM:87558149304 goNPIM:87558149304

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

E S FERN<íá^ES PAPELARIA - EPP
CNPJ: 41.385.550/0001-53

SR. ENIO SOUSA FERNANDESCONTRATADA^
/o-

FABIO RAN40S D.A SILVA
CPF: 009.983.673-46

PORTARIA N^' 19J/2021
FISCAL DE CON TRATOS

.ESTEM.UNHAS:

>  /Iv,. Pf>Vflfyi VPF: pAfi/F/<?Ma3

DIÁRIO OFICIAL ,

DO MUNICtPIO
Süb PEDRO DOS CRENTES,,OÜÍN p\ *^^ DE AGOStÒ DE 202.1 ̂  Àf^O 11 * NP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SàO PEDRO DOS
CRENTES

PORTARIA N.e 191/2021 DE 02 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-

MA, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de
1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes,
no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1» - DESIGNAR o Sr. FÁBIO RAMOS DA SILVA, em

cargo de comissão de Enfermeiro, Lotado na Secretaria
Municipal de Saúde na subdivisão Hospital Amâncio Coutinho,
portador(a) do CPF sob o n® 009.983.673-46 e do RG de n®

142921020003 SSF/MA, como Fiscal de Contratos da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO
DOS CRENTES, Estado do Maranhão, ao 02 dia de Agosto de
2021, 199® ano da Independência e 132® ano da República.

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 5d9c8ac402424db0b74716dd2e54e3d8

CERT!FICAOv) DÍGITALWENTE ítítítctí i¥m rasimiíWiTmii m

w. J54j( / ff. Padre Franco, 72Sé:$dhas MA / óSBÚO-OOO
R S FERNANDES PAPELARIA - EPP

RUA PADRE FRANCO,725- CENTRO - BALSAS - MA
CNPJ - 41.385.550/0001-53

1. Estadual - 121.263.037

Titular - Enio Sousa Fernandes

RG - 88527398-2 / CPF - 625.450.003-53

Banco do Brasil - AG - 0895-8 / C/C- 11708-0 - E S FÍ-IRN ANDES PAPE1.AR1A
Email - eniopapelaria@hotmail,com

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CCRENTES
AV. CANÃ, 102 - CENTRO -

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF. A PPREGÃO ELETTRONICO N® 012/222

PROCESSSO ADMINISTRATIVO - 036/2022

Portal - Compras Publicas

Dia -18/02/2022 - horas 08:00 hrs

OBJEETO - Conntrataação de empresaa p/ o fomecimeenito cie mat. De exp. p/ atender as
necessidaddees das Secrettaias mmunicipais do mmunnitipio '

PROPOSTA

Itens ESPECIFICAÇÃO Quant APRES Marca V . UNIT

t

V. TOTAL

01

Agenda diária 2022, capa almofadada em
couro sintético, 1 dia por página 368
Folhas. Tani. 14,5x20,5cm

4Í} unidades

São

Doming

os

R$ 25,00 RS 1.000,00

02 alfinete comum tf 32

cx

c/270u.ni

d

Biicchi RS 6,00 RS 60,00

04

Apagador p/ quadro branco com
compartirnento p/ 2 pincéis, em plástico
abs e feltro tratado

li unidades Stalo RS 6,00 R$ 90,00

05
Apontador ísem deposito) vivo plástico
pequeno 1 furo

25
cx

c/50unid
VMP- RS 13,50 RS 337,50

08 Barbante 8 fios 80% algodão 305mts !8 rolos leste RS 19,00 RS 342,00

15 Bexiga de aniversário n'' 7 liso sortido 25íi
pc

c/SOunid

São

Roque
RS 9,50 RS 2.375.00

19 Bolas de isopor 40mm 300 unidades
Plast

norte
RS 1,20 RS 240,00

22 Borracha branca escolar grande n"^ 60 3
cx

c/60unid
Mercur RS 75,00 RS 225,00

24
Cabeças de palhaços grande. Dimasões
7x7cm

150
pc

c/IOunid
Peste R$ 37,00 RS 5.550,00

26
Caderno brochura pequeno capa dura 48

folhas. Tam. 14x20,2cm"
150 unidades Jandaia R$ 3,50 R$ 525,00

31
Caneta esferográfica 07, cor diversas,
escrita fina O.Sinm e macia

140
cx

c/50unid

Compct

or
R$ 35,00 RS 4.900,00

32 Canela hidrocor 12 cores 100 coleção VMP RS 7,50 RS 750,00

33 Caneta para retoprojetor2.0 pilot 10
cx

c/12unid
BRW R$ 38,80 RS 388,00

42 Cola colorida 23g c/gliter 6 cores 60
pc

c/06unid
Delta R.$ 12,50 R$ 750,00

48
Envelope carta coloridos cores diversas.

Tam. 11,4x16,2cm
100

cx

c/50unid
Scril RS 15,00 RS 1.500,00

49
Envelope p/ convite 120g, diferenciados e

prático. Tam. 16,3x22,5cm
91

cx

c/50unid
Scrit RS 30,00 RS 2.730,00

51
Envelope saco karft ouro 80g. Tam.
18x25cm

10

cx

c/lOOuni

d

Scrit R$ 25,00 RS 250,00

54
Estilete com estrutura reforçada, corpo
emborrachado com lamina n° 18mm

85 unidades BRW R$ 2,05 RS 174,25

73
Folha de EVA cores variadas 60x40cm

Zmm
710

pc

c/lOunid
VMP RS 24,50 RS 17.395,00

79
Grampeador profissional para tapeceiro d

extrator de grampos 16 x 11,3 x 3cm
unidades BRW RS 145,00 RS 290,00

80

Grampeador de mesa 23/8 80 foUias,

armazena até 100 grampos. Dimensões:
5 Ix32,5x27,5cm

i7 unidades Bacchi RS 14,50 RS 246,50

81

Grampeador de mesa 26/6 25 tolhas,

armazena até 100 grampos. Dimensões:
20,lx5x9,5cm

90 unidades BRW R$ 42,30 RS 3.807,00

86
Guilhotina em aço cortador de papel A4
30cm até 10 folhas

1 unidades Lassane RS 195,00 RS 195,00

88
Jogo dominó em madeira 28 peças,
(trânsito, tabuada,e j de palavras)

50
cx c/28

pçs
Carlu RS 35,00 RS 1.750,00

97
1 .ivro de ata s/margem, capa dui^ 100
folhas. Dimensões; 21 x30cm

68 unidades Tilibra RS 11,00 RS 748,00

98
Livro de ata s/margem, capa dura 200
tolhas. Dimensões: 21x30cm

10 unidades Ti libra RS 22,50 RS 225,00

99
Livro de ponto 1/4 100 folhas, capa dura.
Formato 2 lx30,5cm

50 unidades Tilibra R$ 15,00 R$ 750,00

100
Livro de registro de medicamentos
32x3l,5cm 200fls

10 unidades Tilibra R$ 45,00 R$ 450,00

104 Massa p/modelar 180g 80
cx c/12

unid
Delta R$ 4,50 RS 360,00

110 Organizador p/cabos e fios 19,immx2m 4 unidades BRW R$ 25,00 RS 100,00

11 1 Papel 180g 210x297 vergê cores variadas 50
pc c/50

unid

Off

Peper
R$ 14,00 R$ 700,00

113 Papel camurça 40x60cm cores variadas 80
pc

c/25unid
VMP RS 18,00 R$ 1.440,00

114 Papel cartão 50x70cm cores variadas 90
pc

c/lOunid
VMP RS 18,50 RS 1.665,00

115 Papel cartão triplex 250g formato A4 5

cx

t/lOOfoih

as

VMP RS 45,00 RS 225,00

116 Papel celofone 85cmxl00m cores variadas 70
pc

c/50unid
VMP RS 52,00 RS 3.640,00

1 17
Papel color set cores variadas 1 lOgr

48x66cm
200

pc

c/20imid
VMP RS 10,80 RS 2.160,00

121 Papel laminado 45x54cm cores variadas 67
pc

c/40unid
VMP RS 48,50 RS 3.249,50

127

Pasta com abas elástico poüpropileno
transparentes. Tam. 33,5x23,5cm

transparente

1480 unidades ACP RS 4,50 RS 6.660,00

130
Pasta suspensa marmorizada plastificada
haste metal. Dimensões: 36,lx24cm

1750 1 iinidade.s Dello RS 2,55 RS 4.462.50

132

Perfurador de papel metálico médio com 2
fiiros com capacidade para ate 40 folhas,
margeador plástico. Tam. Il,4xl2,3cm

32 unidades brW R$ 52,00 RS 1.664,00

133

Pincel atômico, escrita grossa,
Tccarregável, tinta a base de álcool, cores
diversas

140 unidades
Masterpr

inter
RS 2,25 RS 315,00

134

Pincel 'marca texto com ponta chanfrada
para destacar o texto e sublinhar linhas,

oval

70 unidades
Masterpr

inter
R$ 1,95 RS 136,50

135
Pincel para quadro branco cores variadas

recairegavel 2,3mm
125 unidades

Masterpr

Inter
RS 3.45 R$ 431,25

145
Reabastecedor para pincel quadro branco
500ml cores variadas

70 unidades BRW RS 85,00 R$ 5.950,00

152
Saco para presente metalizado estampado.
Tam. 50x70cm

50
pc

c/50unid
Çromus R$ 115,00 R$ 5.750,00

160 Tinta guache ISral cores variadas 60
cx

c/12unid
Dellta R$ 8,00 RS 480,00

164 TNT estampado 45

rolos

c/50raetr

os

Santa fe R$ 195,00 R$ 8.775,00

R$ 96.207,00

R$ 96.207,00 (Noventa e Seis Mil, Duzentos e Sete Reais . )

^iiiwr

E S FERN^P^-f^PELARIA - EPP
BAláA^/02/2022

ES FERNANDES PAPELARIA - EPP

CNPJ: 4U85.550/0001-53

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores.)

SECRETARIA DE SAÚDE

IT ESPECIFICAÇÃO QUANT AFRES V.UNIT V. TOTAL MARCA

01
Agenda diária 2022, capa almofadada em couro sintético, 1 dia por
página 368 Folhas. Tam. I4,5x20,5cm

10 unidades R$ 25,00 RS 250,00
SÃO

DOMINGOS

04
Apagador p/ quadro branco com compartimento p/ 2 pincéis, em plástico

abs e feltro tratado
10 unidades RS 6,00 RS 60,00

STALO

05 Apontador (sem deposito) vivo plástico pequeno 1 furo 6 cx c/50unid RS 13,50 RS 81,00 VMP

08 Barbante 8 fios 80% algodão 305mts 8 unidades RS 19,00 RS 152,00 FESTE

12
Bexiga de aniversário n" 7 liso sortido

50 pc c/50unid RS 9,50 RS 475,00
SÃO ROQUE

22 Borracha branca escolar grande n" 60 3 cxc/48unid RS 75,00 RS 225,00 MERCUR

26 Caderno brochura pequeno capa dura 48 folhas. Tam. 14x20,2cm 20 unidades RS 3,50 RS 70,00 JANDAIA

31 Caneta esferográfica 07, cor diversas, escrita fina 0.8mm e macia 35 cx c/50unid RS 35,00 RS 1.225,00 COMPCTOR

49 Envelope p/ convite 120g, diferenciados e prático. Tam. 16,3x22,5cm 6 cx c/50unid RS 30,00 RS 180,00
SCRIT

54
Estilete com estrutura reforçada, corpo emborrachado com lamina n°
18mm

30 unidades RS 2,05 RS 61,50
BRW

73 Folha de EVA cores variadas 60x40cm 2mm 60 pc c/lOunid RS 24,50 RS 1.470,00 VMP

81
Grampeador de mesa 26/6 25 folhas, armazena até 100 grampos.

Dimensões; 20,1 x 5x 9,5cm
40 unidades RS 42,30 RS 1.692,00

BRW

86 Guilhotina em aço cortador de papel A4 30cm até 10 folhas 1 cx c/5000unid RS 195,00 RS 195,00 LASSANE

97 Livro de ata s/margem, capa dura 100 folhas. Dimensões; 2lx30cm 30 unidades RS 11,00 RS 330,00 TILIBRA

99 Livro de ponto 1/4 100 folhas, capa dura. Formato 21x30,5cm 10 unidades RS 15,00 RS 150,00 TILIBRA

100 Livro de registro de medicamentos 32x31,5cm 200fls 10 unidades RS 45,00 RS 450,00 TILIBRA

110 Organizador p/cabos e fios I9,lmmx2m 4 unidades RS 25,00 RS 100,00 BRW

113 Papel camurça 40x60cm cores variadas 20 pc c/25unid RS 18,00 RS 360,00 VMP

114 Papel cartão 50x70cm cores variadas 20 pc c/IOuníd RS 18,50 RS 370,00 VMP

115 Papel cartão triplex 250g formato A4 5 pc c/20unid RS 45,00 RS 225,00 VMP

117 Papel color set cores variadas 1 lOgr 48x66cm 100 unidades RS 10,80 RS 1.080,00 VMP

121 Papel laminado 45x54cm cores variadas 2 unidades RS 48,50 RS 97,00 VMP

127
Pasta com abas elástico polipropileno transparentes. Tam. 33,5x23,5cm
transparente

530 unidades RS 4,50 RS 2.385,00
ACP

130
Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal. Dimensões;

36.1x24cm
450 unidades RS 2,55 RS 1.147,50

DELLO

132
Períurador de papel metálico médio com 2 furos com capacidade para ate
40 folhas, margeador plástico. Tam. Il,4xl2,3cm

3 unidades RS 52,00 RS 156,00
BRW

133
Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores
diversas

50 unidades RS 2,25 RS 112,50
MASTERPRI

NTER

134
Pincel marca texto com ponta chanfrada para destacar o texto e sublinhar
linhas, oval

50 unidades RS 1.95 RS 97,50
MASTERPRI

NTER

135 Pincel para quadro branco cores variadas recarregavel 2,3mm 5 unidades RS 3,45 RS 17,25 NTER

160 Tinta guache I5ml cores variadas 30 cx c/12unid RS 8,00 RS 240,00 DELLTA

RS 13.454,25